
1 

 

 
Il Direttore 

 
Determina n. 47 del 08/04/2024 

 
OGGETTO: Proroga Contratto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività). 
Impegno della spesa: € 21.894,71 IVA inclusa ed € 65,58 per contributo CONSIP  
CIG principale: 5133642F61     CIG derivato: Z57366C45A 
 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 
2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 
all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN); le 
funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 
radioprotezione; 
Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 
modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021 e n. 15 del 03.11.2023 
ISIN; 
Visto il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 
del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 
Visto il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera 
del Direttore dell’ISIN n. 20 del 22 dicembre 2023; 
VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, integrato con delibera del 
Direttore n. 2 del 10 febbraio 2021, di approvazione del Regolamento per la disciplina dei 
contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’ISIN; 
VISTO l’Ordine di Servizio n. 7 del 10 ottobre 2020 avente come oggetto: Procedure acquisizioni 
beni e servizi Ispettorato – Disposizioni attuative decreto “Semplificazione”; 
VISTO l'art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: "Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l'acquisizione di beni e servizi.... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 
è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 
anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 
Contratto”; 
VISTA la determina n. 57 del 18/05/2022 con cui l’ISIN ha stipulato il Contratto Quadro CONSIP 
5133642F61 per la Connettività SPC per il “Servizio Trasporto dati Radiomobile”, aggiudicata 
a Fastweb S.p.A. con sede legale Piazza Adriano Olivetti,1 – Milano (di seguito Accordo) per la 
durata di 12 mesi, decorrenti dal 18/05/2022;  
 
 
 



2 

 

VISTA la determina n.107 del 19/05/2023 con la quale, ai sensi del D.L. 198/2022 (D.L. mille 
proroghe) convertito con L. 24 febbraio 2023 n. 14, è prorogato il Contratto Quadro CONSIP per 
la Connettività SPC per il “Servizio Trasporto dati Radiomobile” per le P.A. con la Società 
Fastweb S.p.A., al 31 dicembre 2023; 
VISTA l’avvenuta comunicazione dal dott. Stefano Zennaro, Responsabile Unico del 
Procedimento per la Proroga Contratto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettività nell’ambito 
del Sistema Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività) – CIG principale: 5133642F61 – 
CIG derivato Z57366C45A (“Contratto Esecutivo OPA”);  
VISTO l’art. 6-quinquise, lettera b) dell’Allegato alla Legge 3 luglio 2023, n.87 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti 
in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 
sociale” nel quale viene disposto che “…Gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti 
aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività, il 
termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della 
presente disposizione, sono prorogati al 31 dicembre 2024.”; 
CONSIDERATO che la durata del Contratto Esecutivo OPA in oggetto, per effetto della 
disposizione di cui sopra, si intende prorogata fino al 31 dicembre 2024 agli stessi patti, prezzi 
e condizioni attualmente in essere; 
CONSIDERATO che l’ISIN ha aderito all’Accordo sulla base del Piano dei fabbisogni, il Progetto 
e il Piano di attuazione inviati da Fastweb in data 10/05/2022 che si ritengono ancora attuali 
per la proroga della suddetta Convenzione; 
CONSIDERATO che in base all’applicazione delle tariffe, stabilite nella Convenzione in essere 
stipulata tra Fastweb e Consip, e alle fatture pervenute nell’ultimo anno, si stima un consumo 
di € 21.894,71 IVA inclusa (€ 17.946,48 + € 3.948,22 IVA al 22%); 
CONSIDERATO che era già stato acquisito il CIG derivato Z57366C45A, con un importo stimato 
di €23.848,43, attribuito al Contratto originario con la Fastweb S.p.A. ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, e che ai sensi dell’art. 120, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 “I contratti possono 
parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova 
procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro 
e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterati”;  
ACCERTATA la disponibilità della spesa indicata, per l’intero periodo di 12 mesi, di complessivi 
€21.894,71 IVA inclusa (€ 17.946,48 + € 3.948,22 IVA al 22%) che trova copertura in termini 
di competenza al Cap. U.1.03.02.05.002.13044 “Canoni di telefonia mobile” – PRO – NUC del 
bilancio di previsione ISIN, esercizio finanziario 2024, per il periodo 1 gennaio 2024 - 31 
dicembre 2024; 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 le clausole 
negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura/servizio stabilite nel citato 
accordo;  
ACQUISITO il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello unico 
previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023 è facoltà 
dell’amministrazione non richiedere garanzia in virtù della specificità della fornitura e che la 
stessa garanzia è parte integrante della Convenzione in oggetto;  
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto, 
in conformità a quanto previsto dall'art. 26, comma 3 -bis, del D.lgs. n. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto i lavori sono di entità inferiore a 5 gg uomo/anno. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all'operatore economico; 
 



3 

 

DISPONE 
1) di autorizzare, per effetto  dell’art. 6-quinquise, lettera b) dell’Allegato alla Legge 3 luglio 

2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 
51  l’adesione ad un’ulteriore estensione fino al 31 dicembre 2024 del “Contratto Quadro 
CONSIP per la Connettività SPC per il “Servizio Trasporto dati Radiomobile” per le P.A. 
con la Società Fastweb S.p.A., con sede in Via Piazza Adriano Olivetti,1 - Milano (MI) per la 
durata di 12 mesi, per un importo massimo complessivo di € 21.894,71 (IVA inclusa); 

2) di confermare l’efficacia e la validità delle condizioni di fornitura indicate nell’attuale 
Accordo Quadro CONSIP sottoscritto dall’Ispettorato. 

3) di impegnare la somma stimata in €21.894,71 (IVA inclusa al 22%) al Cap. 
U.1.03.02.05.002.13044- “Canoni di telefonia mobile” - PRO NUC dell’esercizio finanziario 
2024.  

4) di quantificare, come stabilito per i Contratti Quadro OPA estesi ex lege al 31 dicembre 
2024 che utilizzano lo stesso CIG derivato, il contributo da corrispondere a CONSIP pari 
al 3 per mille dell’imponibile, quantificabile in € 65,58 sul Cap. 13124 “Altre spese per 
servizi amministrativi” dell’esercizio finanziario 2024.  

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 
prescritte dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 
Avv. Maurizio Pernice 

 
 
 
 
 

Visto di regolarità amministrativa e contabile  
Il Dirigente AGBP 
Dott. Claudio Nicolini 
 
 
 
 
 
Visto di legittimità 
Il Dirigente del Servizio del Segretariato 
Dott. Alessandro Carettoni 

 


		2024-04-08T13:10:41+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2024-04-08T13:11:36+0200
	Alessandro Carettoni


		2024-04-08T13:15:06+0200
	Maurizio Pernice




